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1. Bæredygtighed i DLR Kredit 

DLR er en væsentlig långiver til landbrugs- og byerhvervskunder i lokale og landsdækkende pengeinstitutter over 
hele landet. Det er derfor en selvfølge, at DLR også aktivt deltager i finansieringen af den vigtige bæredygtige 
omstilling hos vores fælles kunder. Det ser vi som vores samfundsansvar. Vi arbejder for, at vi sammen med vores 
låneformidlende pengeinstitutter medvirker positivt til, at kunderne kan flytte sig i en bæredygtig retning. Det er 
vigtigere for os at bidrage positivt til at fremme bæredygtige tiltag hos vores låntagere frem for at ekskludere 
dem, der ikke løber forrest. Samtidig ønsker DLR at drive en på alle måder ansvarlig forretning, og vi gør os 
umage med at sætte så få negative aftryk som muligt i vores forretningsmæssige aktiviteter og i vores drift af virk-
somheden. 

Som systemisk vigtigt institut i Danmark har DLR desuden en forpligtelse til i alle henseender at drive en ansvarlig 
virksomhed i overensstemmelse med både lovgivningens krav, vores værdier og vores forretningsmæssige mål-
sætninger. Det bestræber vi os på at gøre under hensyn til vores interessenter, der omfatter låntagere, obligati-
onsinvestorer, aktionærer, låneformidlere, myndigheder og medarbejdere. 

1.1 Strategisk tilgang til bæredygtighed 
Det strategiske arbejde med bæredygtighed tager udgangspunkt i DLRs væsentlige interessenter; låntagere, 
aktionærpengeinstitutter, obligationsinvestorer og medarbejdere. Herudover har vi god selskabsledelse som et 
selvstændigt fokusområde. Vores strategiske ståsted på bæredygtighedsområdet er langt hen ad vejen define-
ret af vores interessenters præferencer, forventninger og krav i forhold til bæredygtighed samt vores fokus på 
ansvarlig kreditgivning og god selskabsledelse. DLR har en balanceret tilgang til bæredygtighed, hvor vi tager 
hensyn til aktionærpengeinstitutternes forskellige ESG-politikker, låntagernes muligheder for grøn omstilling og in-
vestorernes ønske om at reducere den CO2-udledning, som er finansieret med DLRs obligationer. Derudover er 
det en del af DLRs samfundsansvar og en vigtig del af DLRs risikostyring at bidrage til at reducere bæredygtig-
hedsrisici via bæredygtige indsatser som f.eks. indsamling af ESG-data via spørgsmål til ESG-forhold, der kan 
være med til at motivere kunderne til at agere bæredygtigt.  

Denne politik er bygget op omkring DLRs primære interessenter samt DLRs fokus på god og transparent selskabs-
ledelse: 

1. Låntagere 
2. Aktionærpengeinstitutter 
3. Obligationsinvestorer 
4. Medarbejdere 
5. God selskabsledelse 
 

Tilgangen til vores primære interessenter og god selskabsledelse foldes ud i resten af denne politik. Flere af de 
områder, vi arbejder med, berøres også i særskilte politikker, som konkretiserer udmøntningen af specifikke ind-
satser, lige som nogle af områderne hvert år afrapporteres i flere rapporter samt på DLRs hjemmeside.  
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Fokusområde  Politik Rapportering 

Låntagere Kreditpolitik Risiko- og kapitalstyringsrapport 

  Risikorapport på udlånsområdet 

   

 Politik for håndtering af risikoen for overdreven 
gearing 

ICAAP 

   

Medarbejdere Mangfoldighedspolitik Bæredygtighedsrapport 

   

 Politik for kønsdiversitet på øvrige ledelsesni-
veauer 

Årsrapport og bæredygtigheds-
rapport 

   

 Politik for kønsdiversitet i den øverste ledelse Årsrapport og bæredygtigheds-
rapport 

   

 Indkøbspolitik Bæredygtighedsrapport 

   

God selskabsledelse IT-sikkerhedspolitik Risiko- og kapitalstyringsrapport 

   

 Lønpolitik Årsrapport 

   

 Politik for forebyggelse af hvidvask og finansie-
ring af terrorisme 

Risiko- og kapitalstyringsrapport 

   

 Skattepolitik Bæredygtighedsrapport 

   

 Antibestikkelses- og antikorruptionspolitik Bæredygtighedsrapport 

   

 Dataetikpolitik Risiko- og kapitalstyringsrapport 

   

 Risikostyringspolitik Risikorapport til bestyrelsen 

   

 Politik for at undgå afhængighed af nøglemed-
arbejdere 

Risikorapport til bestyrelsen 

   

 Politik for behandling af personoplysninger DPO-rapport 

   

 Whistleblower-politik Compliance-rapport 
 

 Politik for menneskerettigheder Bæredygtighedsrapport 
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Organisering af bæredygtighedsarbejdet i DLR 
Bæredygtighedspolitikken sætter rammerne for DLRs arbejde med bæredygtighed og viser, hvordan vi tager 
både socialt, miljømæssigt og ledelsesmæssigt ansvar i den daglige drift af DLR.  

Det er bestyrelsen i DLR, der sammen med det nedsatte bæredygtighedsudvalg har det overordnede ansvar for 
arbejdet med bæredygtighed i DLR. Bæredygtighedsudvalget skal med afsæt i bæredygtighedspolitikken sikre 
både forankring og fremdrift i bæredygtighedsarbejdet i DLR. Til formålet er fastlagt følgende hovedspor for ud-
valgets virke: 

A. Investorer 
B. Låntagere 
C. ESG-risici 
D. Aktionærpengeinstitutter 
E. Medarbejdere 
F. Bæredygtighedsdata 
G. Transparens 
H. Governance 

 
De ansvarlige for sporene skal sikre fremdrift i opgaver og projekter i egen afdeling og efter behov nedsætte 
tværgående arbejdsgrupper. På udvalgsmøder drøftes fremdrift og status i hovedsporene, og der orienteres om 
lovgivningsmæssige krav og anbefalinger samt samarbejdspartneres og konkurrenters tiltag på bæredygtigheds-
området.  

1.2 FN’s Verdensmål 
DLR finansierer aktiviteter inden for flere af FN’s 17 verdensmål og har udvalgt fem verdensmål, som vi arbejder 
målrettet med.  

     

 
Mål 2: Stop sult 

DLRs udlån til landbrug bidrager til produktion af sunde fødevarer med en lav klimabelastning set i et globalt per-
spektiv. En betydelig del af den danske fødevareproduktion eksporteres – herunder til lavindkomstlande.  Eksem-
pelvis anvendes en del af den danskproducerede mælk til produktion af modermælkserstatning, som bidrager til 
at sikre sund ernæring til spædbørn og dermed til at reducere sult og underernæring også i lavindkomstlande. 
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Mål 7: Bæredygtig energi 

Da DLR tilbyder grøn finansiering til vedvarende energikilder, bidrager DLR til at øge andelen af det samlede 
energiforbrug, der dækkes af vedvarende energi. Dertil kommer, at DLR yder lån til ejendomme med høj energi-
effektivitet (A- og B-energimærkede ejendomme) samt til energirenoveringer, der reducerer energiforbruget, og 
bidrager dermed til energiforbedringer af bygningsmassen i Danmark.  Mere konkret bidrager DLR til delmål 7.1 – 
7.3, der har følgende FN-indikatorer:  

 

 

 

Mål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund 

DLR tilbyder grønne lån til energiforbedringer og energieffektive bygninger i hele landet, herunder boliger både i 
byer og på landet, og knap 20 pct. af de energimærkede byerhvervsejendomme, som DLR har udlån til, har en-
ten et energimærke A eller B. Mere konkret bidrager DLR til delmål 11.3: 

 

 

FN Verdensmål 2.1 
Inden 2030 skal sult være udryddet, og alle mennesker - især de fattige og de mest sårbare, herunder små-
børn - skal sikres adgang til sikker, ernæringsrig og tilstrækkelig mad hele året rundt. 

 

FN Verdensmål 2.2 
Inden 2030 skal alle former for fejlernæring udryddes, herunder skal de internationalt aftalte delmål for vækst-
hæmning og afmagring hos børn under 5 år nås inden 2025, og ernæringsbehovet hos unge piger, gravide 
og ammende kvinder samt ældre mennesker skal håndteres. 

 

FN Verdensmål 7.1 
Inden 2030 skal alle sikres adgang til pålidelig og moderne energiforsyning til en overkommelig pris. 

 

FN Verdensmål 7.2 
Inden 2030 skal andelen af vedvarende energi i det globale energimix øges væsentligt. 

 

FN Verdensmål 7.3 
Inden 2030 skal den globale hastighed for forbedring af energieffektiviteten fordobles. 

 

FN Verdensmål 11.3 
Inden 2030 skal byudvikling gøres mere inkluderende og bæredygtig, og kapaciteten til en inddragende, in-
tegreret og bæredygtig boligplanlægning og forvaltning i alle lande skal styrkes. 



DLR Kredit  

 

 8 

 

Mål 13: Klimaindsats 

DLR yder grønne lån til energiforbedringer, vedvarende energikilder og udvalgte klimainvesteringer i grisestalde. 
DLR finansierer således indirekte drivhusgasreduktioner, der bidrager til, at Danmark kan nå målet om en reduk-
tion på 70 procent i forhold til 1990. Mere konkret bidrager DLR til delmål 13.2.: 

 

Mål 15: Livet på land 

Da DLR tilbyder grøn finansiering til økologiske landbrug, bidrager DLR til at støtte bæredygtig brug af økosyste-
mer. Mere specifikt bidrager DLR til delmål 15.1 og 15.a: 

 

 

 
 

FN Verdensmål 13.2 
Tiltag mod klimaforandringer skal integreres i nationale politikker, strategier og planlægning. 

FN Verdensmål 15.1 
Inden 2020 skal der sikres bevarelse, genoprettelse og bæredygtig brug af økosystemer på land og i fersk-
vand og deres tjenesteydelser, specielt skove, vådområder, bjerge og tørområder i henhold til forpligtigelser 
under internationale aftaler. 

FN Verdensmål 15.a 
De finansielle ressourcer fra alle kilder til at beskytte og bruge biodiversitet og økosystemer bæredygtigt skal 
mobiliseres og øges betydeligt. 
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2. Låntagere 

Som en af de største långivere til dansk landbrug har DLR en betydelig rolle i finansieringen af den vigtige grønne 
omstilling. I mere end 60 år har DLR leveret finansiering til landbrugets udvikling og til en lang række store omstillin-
ger af erhvervet  

På samme måde har DLR i mere end tyve år finansieret erhvervsejendomme over hele landet. I samarbejde med 
vores aktionærpengeinstitutter, der har et nært kendskab til det lokale erhvervsliv, er DLR med til at understøtte 
udviklingen i yderområderne, også når det gælder investeringer i energieffektive ejendomme.  

Det er centralt for DLR at fremskaffe et solidt datagrundlag, der kan dokumentere bevægelsen i låntagernes 
bæredygtighedsaftryk over tid. Det gør vi ved at indhente oplysninger om kundernes ESG-forhold - data som 
desuden anvendes i forbindelse med långivning. Samtidig bidrager DLR med deling af ESG-data og med tilbud 
om kompetenceudvikling til samarbejdspartnere, der har dialogen med kunderne om ESG-forhold. 

2.1 Omstilling med forretningsmæssig værdi 
Den bæredygtige omstilling skal først og fremmest give forretningsmæssig værdi for låntagerne under hensyn til 
både risici og potentialer. DLR finansierer rentable investeringer hos kreditværdige låntagere og er en aktiv långi-
ver, der sammen med de låneformidlende pengeinstitutter positivt medvirker til, at låntagerne kan flytte sig i en 
bæredygtig retning.  

Blandt låntagerne er der stor forskel på, hvor aktivt der arbejdes med bæredygtighed. Nogle er langt fremme og 
arbejder allerede for at reducere påvirkningen af klima og miljø og tilpasse sig klimaændringerne, mens andre 
kun lige er begyndt. Landbrugskunder er generelt langt fremme på data-området sammenlignet med andre er-
hverv. 

Fælles for mange kunder er imidlertid, at de endnu ikke kender den konkrete regulering på bæredygtighedsom-
rådet, som de kommende år vil afgøre, hvilke bæredygtighedsinvesteringer, der er rentable at foretage. Samti-
dig spiller ændrede forbrugerpræferencer og markedsstandarder en afgørende rolle for afsætningsforholdene. 

DLR spiller en vigtig rolle i at facilitere, indsamle og monitorere data på låntagernes bæredygtige omstilling. Vi 
inddrager ESG-forhold i værdiansættelsen af ejendomme og i kreditprocessen. Samtidig overvåger og håndterer 
vi bæredygtighedsrisici. På nuværende tidspunkt vil vi ikke stille bæredygtighedskrav til låntagerne i et omfang 
udover de konkrete krav, som er fastsat i lovgivningen på bæredygtighedsområdet. 

2.2 Grønne realkreditlån 
I januar 2021 lancerede DLR sine første grønne lån til bæredygtige investeringer og ejendomme. Det er afgø-
rende med gennemsigtige og fælles kriterier for, hvad der er ”bæredygtigt”, og vores grønne lån tager derfor 
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langt hen ad vejen udgangspunkt i de nuværende screeningkriterier i EU’s taksonomi for bæredygtighed1. Takso-
nomien har som mål at udgøre et fælles vurderingsgrundlag for bæredygtig finansiering i fremtiden.  

Ikke alle sektorer og aktiviteter er med i første version af screeningskriterierne i EU’s taksonomi for bæredygtige 
investeringer. EU-Kommissionen har i 2020 offentliggjort sit forslag til kriterier til landbrug, men forslaget er efterføl-
gende taget ud. Landbrug forventes at komme med i en efterfølgende udvidelse af taksonomien.  

Vi følger EU’s videre arbejde med taksonomien - herunder særligt på landbrugsområdet - og udvidelsen med 
flere kriterier for bæredygtighed, f.eks. for beskyttelse og genopretning af biodiversitet og økosystemer samt krite-
rier for mangfoldighed og bæredygtige arbejdsforhold.  

DLRs grønne lån er målrettet tre fokusområder: Landbrugssektoren, energieffektivitet i erhvervsejendomme og 
vedvarende energi. Det er tre områder, hvor der er store klimamæssige potentialer, og som står overfor ambiti-
øse mål de kommende år. DLR giver grønne lån til følgende formål: 

Grønne bygninger, med energimærke A og B (A2020 og A2015 for ejendomme opført efter 1. januar 2021) 

Energiforbedringer, f.eks. investeringer i bygninger, der reducerer klimaaftrykket med mindst 30 pct. 

Grønne energikilder, f.eks. vindmøller, varmepumpeanlæg og solcelleanlæg 

Grønne landbrugsinvesteringer, der reducerer klimaaftrykket med mindst 30 pct., f.eks. investeringer i grisestalde 
med gylleforsuring eller grisestalde med hyppig gylleudslusning og levering til biogasanlæg  

Bæredygtighedscertificerede landbrug, f.eks. økologicertificerede bedrifter med økologisk jordbrug og/eller med 
økologisk animalsk produktion  

Bæredygtighedscertificerede skove, med PEFC- og/eller FSC-certifikat 

De grønne realkreditlån er funderet solidt på data, og det er en betingelse for at opnå et grønt lån, at låntager 
kan dokumentere, at investeringen lever op til DLRs kriterier. Dokumentationen baserer sig bl.a. på screening- 
kriterer i EU’s taksonomi, og de konkrete kriterier for grønne lån kan bl.a. læses i vores beskrivelse af DLRs låntyper 
her: https://dlr.dk/laan-hos-os/laantyper/.  

De grønne lån finansieres ved udstedelse af grønne realkreditobligationer. 

Udover finansieringen med grønne lån fremmer DLR med sin udlånspolitik også generelt den bæredygtige udvik-
ling i dansk landbrug og erhverv. Langt størstedelen af de grønne aktiver, som DLR finansierer, er finansieret med 
konventionelle lån. 

 

1 Taksonomien er en del af EU’s handlingsplan for bæredygtig finansiering 
 

https://dlr.dk/laan-hos-os/laantyper/
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2.3 Finansiering af hele Danmark 
Overalt i landet er der ejendomme og lokalsamfund med åbenlyse kvaliteter, som f.eks. fritidslandbrug, bolig-
landbrug og ejendomme på landet med udsigt til mark og skov. DLR ønsker, at det skal være muligt at få finan-
sieret en landbrugs- eller erhvervsejendom, uanset hvor i landet den ligger. Gennem vores aktionærpengeinsti-
tutter, der er til stede i hele Danmark samt på Færøerne og i Grønland, arbejder vi derfor strategisk på at tilbyde 
finansiering til alle kreditværdige lånsøgere uanset geografisk placering og dermed bidrage til vækst og udvik-
ling i landsbyer og landdistrikter. 

Samtidig har vi fokus på at understøtte de mange, vigtige små og mellemstore virksomheder i Danmark, der i høj 
grad er med til at drive vækst og udvikling over hele landet. SMV-segmentet udgør 99 pct. af alle danske virk-
somheder2 og er dermed rygraden i dansk økonomi. På den baggrund er disse virksomheder også en vigtig 
nøgle i den bæredygtige omstilling, hvor selv mindre, indledende tiltag i den enkelte virksomhed sammenlagt 
kan give en stor effekt for f.eks. reduktion af CO2.  

2.4 Håndsrækning til nye generationer 
På samme måde arbejder vi målrettet for at fremtidssikre dansk landbrug ved at tilbyde attraktiv realkreditfinan-
siering til yngre landmænd. Det er afgørende for udviklingen i landbruget og hele den danske fødevareproduk-
tion, at unge kræfter etablerer sig som selvstændige landmænd. Udover fastholdelse af kompetencer i landbru-
get er yngre landmænd i høj grad også med til at forny erhvervet, fordi de hurtigere tager ny teknologi i brug og 
typisk foretager større investeringer. Høje krav til egenkapital kan dog gøre det svært for dem at etablere sig eller 
gennemføre et ejerskifte på en bedrift. 

DLR har derfor øremærket en lånepulje på 2 mia. kr. til yngre landmænd, der inden for alle produktionsgrene kan 
opnå finansiering på omkostningsmæssigt mere fordelagtige vilkår end andre. På den måde er DLR med til at 
fremme den vigtige udvikling af danske landbrug og dermed også at fastholde arbejdspladser i fødevareerhver-
vet og sikre en stærk, dansk fødevareforsyning.  

2.5 Ansvarlig kreditpolitik med et langsigtet perspektiv 
En bæredygtig forretning med en sund portefølje af lån kræver også en ansvarlig kreditpolitik – både i positive 
og negative konjunkturforløb. DLRs kunder er kendetegnet ved, at realkreditfinansieringen udgør en betydelig 
del af deres samlede finansiering, og vi har derfor en langsigtet og løsningsorienteret tilgang i perioder med krise, 
hvor selv økonomisk sunde virksomheder kan komme i vanskeligheder.  

Vi har som mål for DLRs kreditpolitik at kunne tilbyde lån til kreditværdige kunder med levedygtige og sunde for-
retningsmodeller i overensstemmelse med lovgivningens krav og uafhængigt af konjunktursituationen og kun-
dens branche. Derfor vurderer vi altid vores kunder individuelt og forsøger i dialog med det låneformidlende pen-
geinstitut at finde løsninger. 

2.6 Handlingsplan for nedbringelse af finansieret CO2e-udledning 
Med afsæt i Finans Danmarks anbefalinger til, hvordan den finansielle sektor kan bidrage til den bæredygtige 
omstilling, offentliggør vi en årlig handlingsplan for nedbringelse af DLRs finansierede CO2e-aftryk. Her 

 

2 Kilde: Dansk Industri. 
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kommunikerer vi om konkrete målsætninger og fremtidige indsatser for at nå de fastsatte mål. Handlingsplanen 
opdateres, når detaljerne for klimafgiften på landbrugets biologiske processer er vedtaget. 

DLRs nuværende opgørelse af den finansierede CO2e-udledning er baseret på Finans Danmarks CO2e-model. 
Med DLRs store markedsandel på landbrugsområdet giver det på nuværende tidspunkt et tilstrækkeligt retvi-
sende billede på porteføljeniveau, men det reflekterer ikke de faktiske forhold hos de enkelte låntagere. 
 
DLRs nuværende data har – ligesom det gælder for øvrige kreditinstitutter – ikke en kvalitet, der gør det muligt at 
måle CO2e-reduktioner på bedriftsniveau/ejendomsniveau. 
 
Når låntagerne nedbringer CO2e-udledningen, f.eks. via bæredygtigheds- og energioptimering på bedrift og 
ejendom, afspejles det ikke i DLRs nuværende opgørelser. Derfor er der behov for bedre data, så DLR kan følge 
reduktioner i den enkelte låntagers CO2e-udledning og inddrage det i risikovurderingen af engagementet. DLR 
arbejder på at indsamle bedre bæredygtighedsdata, som også reflekterer de faktiske reduktioner af CO2e-af-
trykket på bedriftsniveau/ejendomsniveau, bl.a. via sektorsamarbejde i e-nettet. 

2.7 Overvågning af risici knyttet til låntagernes ESG-forhold 
I overensstemmelse med gældende lovgivning er ESG-risici en del af arbejdet med risikostyring og indgår som et 
element i risikovurderingen af den enkelte lånesag og overvågningen af den samlede kreditrisiko på udlånspor-
teføljen.  

I håndteringen af ESG-risici fokuserer vi aktuelt på at kortlægge, hvor stor ESG-risikoen er for vores kunder og de 
ejendomme, der er pantsat til sikkerhed for lånene. Dernæst vil vi sikre, at der også løbende er opdateret viden 
om ESG-risici i porteføljen af lån, og endelig at risiciene nedbringes.  

DLR offentliggør data for ESG-risici i Søjle III-appendiks, som er en del af risiko- og kapitalstyringsrapporteringen. 
Kreditrisici følges i DLRs risikoregister, og de væsentligste kreditrisici rapporteres i DLRs risikooverblik. I risikoregisteret 
og risikooverblikket følges udviklingen i kreditrisikoen i forhold til den fastlagte risikotolerance. 
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3. Aktionærpengeinstitutter 

Samarbejdet med aktionærpengeinstitutterne er et højt prioriteret område i DLR. Det er rådgiverne i pengeinsti-
tutterne, der formidler DLRs lån og har kontakten med vores fælles kunder.  

Kredsen af aktionærpengeinstitutter består af både små lokale, regionale og større landsdækkende pengeinsti-
tutter, der hver især har deres egen tilgang til ESG og bæredygtighed. Det skal vi i DLR forholde os til i vores dag-
lige samarbejde og kunne imødekomme. Samarbejdet med det enkelte pengeinstitut skal understøtte den fæl-
les værdiskabelse samtidig med, at vi lever op til vores ansvar på bæredygtighedsområdet. 

For DLR og DLRs låneformidlere er bæredygtighed et forretningsområde, hvor DLR bidrager til pengeinstitutternes 
finansieringsløsninger, så kunderne sikres rådgivning og et konkurrencedygtigt produktudbud.  

3.1 Bæredygtighed som forretningsområde for vores fælles kunder 
Sammen med aktionærpengeinstitutterne skal DLR tilbyde attraktive realkreditprodukter til vores kunder, der bl.a. 
kan være med til at finansiere de muligheder, som den bæredygtige agenda skaber.  Det er pengeinstitutterne, 
der har dialogen med kunderne om, hvordan de kan få forretningsmæssig værdi ud af at indarbejde bæredyg-
tighed i deres forretning, og hvordan de kan håndtere bæredygtighedsrisici. DLR bidrager hertil ved at anmode 
kunderne om oplysninger om deres ESG-forhold, som vi – med kundernes accept - deler med pengeinstituttet. 
Disse konkrete og detaljerede oplysninger kan pengeinstituttet vælge af anvende i dialogen med kunderne.  

3.2 DLR som videnscenter for bæredygtighed 
DLR tilstræber at være videncenter for bæredygtighed. For at fremme den fælles værdiskabelse deler vi gerne 
vores viden med samarbejdspartnerne f.eks. om lovgivning, regulering, sektorstandarder og overordnede risiko-
analyser. Videndelingen formidles i form af oplæg i netværk, præsentationer for rådgivere, deltagelse i panelde-
batter, deltagelse på kundearrangementer samt uddannelse for direktioner/bestyrelser. 

Vi stiller desuden en lang række data til rådighed for det enkelte pengeinstitut om samarbejdet til brug for risiko-
styring mv. Vi arbejder løbende på at stille flere bæredygtighedsdata og indsigter på baggrund af portefølje-
data om ESG-forhold fra vores fælles kunder til rådighed for samarbejdspartnerne.  

Vi har også gerne dialog med pengeinstitutterne om vores indsigter på området og vores syn på den bæredyg-
tige udvikling med fokus på muligheder og risici. I det daglige samarbejde om lånesagerne er det rådgiverne i 
aktionærpengeinstitutterne, der har dialogen med kunderne om, hvordan de kan få forretningsmæssig værdi ud 
af at tænke bæredygtighed ind i deres forretning, og hvordan de håndterer bæredygtighedsrisici. DLR under-
støtter gerne kundedialogen med viden om, hvordan andre kunder fremmer en bæredygtig udvikling ved at 
gribe de forretningsmæssige muligheder og imødegå risici – bl.a. med case-videoer. 
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3.3 Deling af ESG-data 
Aktuelt deler vi kundernes ESG-besvarelser med vores aktionærpengeinstitutter. Desuden stiller vi på porteføljeni-
veau en række ESG-data til rådighed for dem og ønsker at dele endnu flere ESG-data, som vi bl.a. via sektor-
samarbejde kan indhente på ejendomsniveau. 

3.4 Dialog om bæredygtighed 
DLR afholder individuelle møder med pengeinstitutterne om bæredygtighed for at drøfte, hvordan DLR sammen 
med de enkelte pengeinstitutter kan medvirke til, at kunderne flytter sig i en mere bæredygtig retning.  
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4. Obligationsinvestorer 

Som realkreditinstitut finansierer DLR udelukkende udlånet ved udstedelse af obligationer. Obligationsinvesto-
rerne er derfor en helt central interessentgruppe og samarbejdspartner for DLR. Gruppen af investorer består pri-
mært af danske finansielle og institutionelle, professionelle investorer, som vi har en tæt dialog med. 

4.1 Grønne obligationer 
DLR begyndte i september 2022 at udstede grønne obligationer til funding af grønne realkreditlån. Betingelserne 
for udstedelse af de grønne obligationer har DLR beskrevet i et Green Bond Framework. Dette Green Bond 
Framework følger ICMA’s Green Bonds Principles (GBP). 

ISS ESG har udarbejdet en Second Party Opinion af DLRs Green Bond Framework. ISS ESG vurderer, at DLRs Green 
Bond Framework lever fuldt ud op til principperne i GBP og vurderer ligeledes, at DLRs ‘grønne’ kriterier langt hen 
ad vejen følger screeningkriterierne vedrørende klima i EU’s taksonomi for bæredygtighed. 

DLR lægger vægt på gennemsigtighed, så det er klart for alle, hvilke grønne lån der ligger bag vores grønne ob-
ligationer. Vi offentliggør derfor omfanget og fordelingen af de grønne aktiver, som vores grønne obligationer 
finansierer. 

DLRs udstedelse af grønne obligationer fremmer markedet for grønne obligationer og dermed investorernes mu-
lighed for at investere bæredygtigt. Bæredygtige investeringer, der lever op til vores kriterier for grønne lån, giver 
mulighed for at tilbyde grønne lån finansieret ved udstedelse af grønne obligationer. På sigt er det til fordel for 
den grønne omstilling. Som det er nu, fremmer grønne lån kun indirekte den bæredygtige omstilling, da aktiverne 
alligevel ville være blevet finansieret på nogenlunde samme ”vilkår” med konventionelle obligationer.   

4.2 Møder med obligationsinvestorer 
DLR afholder løbende møder med obligationsinvestorerne, både på individuel basis og ved investorseminarer. 
Investorerne er typisk særligt interesserede i bæredygtighed og DLRs tilgang til kundernes grønne omstilling. Mø-
derne er et vigtigt element i DLRs indsats for at fastholde en stabil investorbase, så DLR fortsat kan udbyde real-
kreditlån til konkurrencedygtige priser. På møderne orienterer vi om DLRs arbejde med bæredygtighed og den 
bæredygtige omstilling blandt vores låntagere og får vigtige input fra investorerne om deres forventninger og 
krav til DLR som obligationsudsteder. 

DLR stiller også op til præsentationer på eksterne møder for investorer og markedsdeltagere for at bidrage til dia-
log og synlighed omkring de udfordringer og dilemmaer, men også muligheder, som følger med bæredygtig-
hedsagendaen, og for at markere DLR som en proaktiv, betydelig og vidende aktør på området. Desuden får 
DLR brugbar feedback og input, som kan bruges til at forbedre det daglige arbejde med bæredygtighed.  
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4.3 CO2-reduktioner  
DLR arbejder aktivt på at kunne dokumentere udviklingen i klimaaftrykket på udlånsporteføljen, så DLRs investorer 
kan følge reduktionerne i den CO2e-udledning, som de har finansieret via deres køb af DLR-obligationer, jf. afsnit 
om CO2-handlingsplan på side 13. 
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Ansvarlig arbejdsgiver 

I DLR lægger vi stor vægt på at være en attraktiv arbejdsplads. Vores kultur er kendetegnet ved et højt fagligt 
niveau og et stærkt samarbejde på tværs af organisationen. Vi ved, at engagerede, kompetente og ansvarlige 
medarbejdere er forudsætningen for, at DLR kan blive ved med at skabe gode resultater i samarbejde med de 
låneformidlende pengeinstitutter. 

Som ansvarlig arbejdsgiver har vi en forpligtelse til at skabe et miljø, hvor medarbejderne trives, udvikler sig, føler 
sig respekterede og værdsatte, og hvor der er lige muligheder for alle. Det er en vigtig del af at bevare en sund 
virksomhedskultur.  

4.4 Trivsel og engagement 
DLR tager ansvaret for, at medarbejderne trives, alvorligt. Vi følger den til enhver tid gældende lovgivning og 
overenskomst, og vi gør en indsats på flere forskellige områder for at styrke medarbejdernes arbejdsglæde og 
trivsel. Trivsel handler om mening i arbejdsopgaverne og indflydelse på at planlægge sin egen arbejdsdag. Triv-
sel handler også om at være tryg og have gode relationer til kollegerne, samt at kunne udvikle sine kompeten-
cer, så man kan løse sine opgaver både nu og i fremtiden. 

En del af planlægningen af egen arbejdsdag er mulighed for fleksibilitet. I arbejdet med fleksibilitet er vores fokus 
både på den enkeltes planlægning af opgaveløsningen og fællesskabet i DLR. Vi er optaget af at sikre, at mulig-
hederne for fleksibilitet understøtter den enkelte medarbejder i at finde den rigtige balance i hverdagen men 
også, at fleksibiliteten ikke belaster den vigtige relation mellem kolleger, den daglige dialog om løsning af opga-
ver, tilknytningen til DLR og det udviklende samspil, hvor fysisk fremmøde og nærhed er vigtige elementer. I DLR 
arbejder vi med en model, hvor medarbejderne har mulighed for at arbejde hjemme én dag om ugen. Mulighe-
den for hjemmearbejde hjælper den enkelte medarbejder til en mere balanceret hverdag og øger trivslen. Om 
fredagen er det obligatorisk at møde fysisk ind. Det er en del af at understøtte nærheden og fællesskabet, og 
her afholder vi afdelingsmøder, workshops og sociale arrangementer. 

Nærheden betyder også, at vi hver dag giver medarbejderne en værdsat madoplevelse midt på dagen. Vi 
samarbejder med Meyers Kantinedrift, der driver kantinen i DLR med skrappe krav til økologi, bæredygtighed, 
dyrevelfærd og kvalitet, og det giver muligheden for, at vi kan mødes på tværs af huset. På samme måde priori-
terer vi hvert år forskellige sociale arrangementer, bl.a. sommerudflugt, fredagsbar og gå-hjem-møder med eks-
terne foredragsholdere. DLR fremmer gerne interne fælles aktiviteter drevet af medarbejdere, som f.eks. DLRs 
vinklub og deltagelse i DHL-stafetten. Det styrker relationerne på tværs af organisationen. 

4.5 Krænkende adfærd 
En central del af en tryg organisationskultur er at kunne føle sig respekteret i sit daglige virke. DLR tolererer ingen 
form for krænkende adfærd, herunder mobning, vold, seksuel chikane eller diskrimination som følge af køn, al-
der, handicap, etnicitet, kulturel baggrund, religion, seksuel orientering, politiske holdninger mv.  
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DLR har udarbejdet klare retningslinjer for forebyggelse og håndtering af krænkende adfærd, som alle medar-
bejdere er bekendt med. DLRs ledere og medarbejdere forventes at modvirke, at krænkende adfærd finder 
sted, og alle har et ansvar for at orientere en repræsentant fra ledelsen, hvis de selv krænkes eller overværer en 
situation, som kan karakteriseres som krænkende. DLRs ledere har samtidig pligt til at håndtere eventuelle situati-
oner med krænkende adfærd, som de måtte overvære eller blive orienteret om. 

DLRs whistleblowerordning er en supplerende mulighed for ansatte i DLR til indberetning af krænkende forhold 
og behandles af DLRs complianceansvarlige, som i sin egenskab af whistlebloweransvarlig refererer til DLRs besty-
relsesformand. 

4.6 Kompetenceudvikling 
Verden bliver hver dag mere kompleks, kravene til virksomheder vokser og evnen til hurtig tilpasning stiger. Det 
betyder, at medarbejdernes kompetencer kontinuerligt skal udvikles.  

Det er DLRs ansvar, at medarbejderne oplever, at de er klædt på til at løse de daglige opgaver og bidrage til at 
nå DLRs mål. DLR er en videnstung virksomhed, hvor der udover krav til finansiel viden også stilles høje krav til vi-
den om bl.a. brugen af IT, IT-sikkerhed, GDPR, bekæmpelse af hvidvask og terrorfinansiering, bæredygtighed og 
kunders ESG-risici samt en lang række lovkrav, der konstant ændrer sig. 

DLR har løbende fokus på at styrke medarbejdernes faglige og personlige kompetencer. Det sker blandt andet i 
de faste udviklingssamtaler, hvor medarbejderens individuelle behov og ønsker afdækkes i en dialog mellem le-
der og medarbejder. I DLR defineres kompetenceudvikling som ”udvikling og opkvalificering af ny viden og fær-
digheder hos den enkelte, i teamet, inden for en bestemt faglig del af forretningen eller for hele DLR”. Det kan 
både være faglige, sociale og personlige færdigheder, der medvirker til at løfte kompetenceniveauet hos med-
arbejderne og dermed også DLRs forretning og organisation.  

I takt med at DLR vokser, antallet af medarbejdere stiger, og måden vi arbejder på forandres, er et særligt ind-
satsområde udvikling af vores ledere. DLR har et internt mellemledernetværk, hvor nye og erfarne mellemledere 
sparrer med hinanden og på den måde udvikler sig i lederrollen fagligt og personligt. Nye ledere får tilbudt leder-
uddannelse, så de klædes på til at løfte rollen. Herudover samles DLRs ledergruppe to gange årligt til et lederse-
minar, hvor aktuelle temaer i relation til ledelse, organisation og medarbejdere drøftes. 

4.7 Mangfoldighed og diversitet 
Vi stræber efter en medarbejdersammensætning, der afspejler vores kunder og det øvrige samfund omkring os. 
Vi værdsætter menneskers forskelligheder og får dermed glæde af langt mere talent og muligheder, også i for-
fremmelses- og rekrutteringssituationer.  

Hos os er det faglighed og personlige egenskaber, der er i fokus. Vi rekrutterer for at ruste DLR til fremtiden, og 
ansætter nye medarbejdere ud fra stærke kvalifikationer og kompetencer og med afsæt i så bredt et rekrutte-
ringsgrundlag, som muligt – på tværs af alder, køn og etnicitet. Vi er også opmærksomme på, at vi kontinuerligt 
skal arbejde med og skabe bevidsthed om de bias, der kan stå i vejen for vores arbejde med mangfoldighed.  

Vi ønsker at være en attraktiv arbejdsplads, der fremmer mænds og kvinders lige karrieremuligheder, og som gør 
brug af den samlede talentmasse – i virksomheden og i samfundet. Vi har en kønsneutral lønpolitik og har som 
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mål at øge andelen af kvinder i ledende stillinger under hensyn til, at vi til enhver tid ansætter den bedst kvalifi-
cerede og for virksomheden bedst egnede kandidat.  

DLRs bestyrelse har fastlagt en politik for at øge andelen af kvinder i henholdsvis bestyrelsen og på DLRs øvrige 
ledelsesniveauer3. Bestyrelsen vil under hensyntagen til mulige kandidaters kvalifikationer og kravet om, at der til 
enhver tid forefindes den nødvendige viden og erfaring i DLRs bestyrelse i forhold til selskabets væsentligste risiko-
områder, på langt sigt arbejde mod en kønsmæssig ligelig fordeling blandt DLRs bestyrelsesmedlemmer. 

DLR følger Finans Danmarks (tidligere Finanssektorens Arbejdsgiverforening) og Finansforbundets anbefalinger fra 
2020 til en mere mangfoldig ledelse i finanssektoren, og vi overvejer løbende supplerende initiativer, der både 
internt og i forbindelse med rekrutteringsprocessen, skal øge andelen af kvindelige ledere i DLR.  

4.8 Veldefinerede arbejdstagerrettigheder 
DLRs medarbejdere er omfattet af Finanssektorens Standardoverenskomst (STOK), hvilket betyder, at mange 
medarbejderrelaterede ansættelsesforhold er forhandlet på plads mellem Finans Danmark (tidligere Finanssekto-
rens Arbejdsgiverforening) og Finansforbundet. Overenskomsten omfatter arbejdstid, lønforhold, pensionsbidrag, 
sundheds- og tandforsikringer, ferieforhold, uddannelse og kompetenceudvikling, samt diverse sociale bestem-
melser - herunder barselsorlov, sygdom og orlov til pasning af alvorligt syge børn og nære pårørende. 

I DLR suppleres overenskomsten med vores egne politikker og retningslinjer om f.eks. hjemme- og deltidsarbejde, 
pensions- og forsikringsforhold samt muligheder for hjælp af sundhedsmæssig karakter.   

DLR respekterer medarbejdernes rettighed til at organisere sig, og ledelsen arbejder i dagligdagen tæt sammen 
med tillids- og arbejdsmiljørepræsentanter i Samarbejds- og Arbejdsmiløudvalget.  

4.9 Menneskerettigheder 
DLR forpligter sig til at overholde menneskerettighederne og behandle vores medarbejdere med værdighed og 
respekt. Vi støtter og respekterer beskyttelsen af internationalt proklamerede menneskerettigheder som beskre-
vet i FN's Verdenserklæring om Menneskerettigheder og i ILO's erklæringer og anbefalinger. 

4.10 FN’s Verdensmål internt i organisationen 
DLR har udvalgt fire verdensmål, som vi arbejder med internt i organisationen.  

    

 

 

 

3 Se ”Politik og måltal for kønsdiversitet i DLRs bestyrelse og øvrige ledelsesniveauer” på dlr.dk.  
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Mål 3: Sundhed og trivsel 

DLR understøtter sundhed og trivsel blandt medarbejderne ved bl.a. at sikre gode fysiske arbejdsforhold på kon-
toret samt hjemme for de medarbejdere, der ønsker at få stillet kontorinventar til rådighed på hjemmeadressen. 
DLRs medarbejdere er omfattet af sundheds- og tandforsikringer samt en kollektiv ulykkesforsikring. Herudover 
kan medarbejdere hvert år blive vaccineret mod influenza. 

 

Mål 5: Ligestilling mellem kønnene 

DLR understøtter ligestilling mellem kønnene, både når vi rekrutterer og i udviklingen af organisationen. DLRs be-
styrelse har fastlagt en politik for at øge andelen af det underrepræsenterede køn i det øverste ledelsesorgan og 
på DLRs øvrige ledelsesniveauer. 

 

Mål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst 

DLRs medarbejdere er omfattet af Finanssektorens Standardoverenskomst (STOK), der omfatter arbejdstid, lønfor-
hold, pensionsbidrag samt diverse sociale bestemmelser, herunder barselsorlov, sygdom og orlov til pasning af 
alvorligt syge børn og nære pårørende. STOK fastlægger ligeledes mindstelønnen. DLR udarbejder årligt en køns-
opdelt lønstatistik på de områder, hvor der mindst er 10 medarbejdere af hvert køn med samme arbejdsfunktion. 
Ligelønsstatistikken rapporteres til Samarbejds- og Arbejdsmiløudvalget. 

 

 

 
 

FN Verdensmål 3.8 
Der skal opnås universel sundhedsdækning, herunder beskyttelse mod økonomiske risici, adgang til essentielle 
sundhedsydelser af høj kvalitet, og adgang til sikker og effektiv livsvigtig kvalitetsmedicin og vacciner til en 
overkommelig pris for alle. 

 

FN Verdensmål 5.5 
Kvinder skal sikres fuld og effektiv deltagelse og lige muligheder for lederskab på alle niveauer i beslutnings-
processer inden for politik, økonomi og det offentlige liv. 

 

FN Verdensmål 8.5 
Inden 2030 skal der opnås fuld og produktiv beskæftigelse og anstændigt arbejde for alle kvinder og mænd, 
herunder også unge og personer med handicap, og med lige løn for arbejde af samme værdi. 

 

FN Verdensmål 8.8 
Arbejdstagernes rettigheder skal beskyttes, og et sikkert og stabilt arbejdsmiljø for alle arbejdstagere skal 
fremmes, herunder for migrantarbejdere, især kvindelige migranter, og dem i usikre beskæftigelsesforhold. 
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Mål 12: Ansvarligt forbrug og produktion 

DLR har fokus på at reducere vores eget klimaaftryk ved løbende at foretage justeringer i arbejdsgange, ved 
valg af samarbejdspartnere, indkøb, sortering af affald, i kantinen mv.  

 

 

4.11 Klima og miljø internt i DLR 
Som virksomhed påvirker vi vores omverden i de valg, vi tager hver dag, og den måde, vi har indrettet vores ar-
bejdsplads og forretning. Vores mål er at reducere DLRs negative aftryk på bl.a. klima og miljø, og derfor foreta-
ger vi kontinuerligt små og store justeringer i arbejdsgange, valg af samarbejdspartnere, indkøb osv. Vi indsamler 
detaljerede data, så vi kan arbejde med konkrete målsætninger for de enkelte områder. Vi iværksætter ligele-
des initiativer til at reducere DLRs klima- og miljøpåvirkning, som bl.a. er beskrevet nedenfor. 

4.12 Energiforbrug 
Et af de centrale områder for reduktion af vores klimabelastning er i energiforbruget i DLRs bygninger. De seneste 
år har vi arbejdet med en række energibesparende tiltag. Bl.a. er vi i gang med at omlægge til LED-belysning, 
og el-forbruget per medarbejder er de senere år faldet.  

DLR får leveret fjernvarme, som hovedsageligt er baseret på overskudsvarme fra elproduktion og udnyttelse af 
varmen fra affaldsforbrænding. 2020 var en milepæl for DLR i arbejdet med at reducere vores klimaaftryk. Her 
omlagde vi DLRs indkøb af el, så vi udelukkende køber grøn energi.  

4.13 Vandforbrug 
Som realkreditinstitut stammer DLRs vandforbrug udelukkende fra den daglige drift af virksomheden og udgør 
derfor som udgangspunkt en mindre påvirkning af miljøet. Vand er imidlertid en udtømmelig ressource, og vi har 
derfor fokus på at følge data om DLRs samlede vandforbrug på tværs af virksomheden for at kunne udpege mål 
og initiativer for konkrete vandspareløsninger i vores bygninger. 

4.14 Forbrug og genanvendelse 
I DLR arbejder vi målrettet på at reducere både vores forbrug og mængden af affald. Det gør vi gennem bl.a. 
følgende indsatser: 

• Vores aflagte IT-udstyr aftages af en virksomhed, der renser det og sender det videre til genanvendelse – 
og hvor det ikke er muligt, bliver det bearbejdet og genbrugt til nye materialer, så det har mindst mulig 
miljøpåvirkning. 

FN Verdensmål 12.3 
Inden 2030 skal det globale madspild på detail- og forbrugerniveau pr. indbygger halveres, og fødevaretab i 
produktions- og forsyningskæder, herunder tab af afgrøder efter høst, reduceres. 

FN Verdensmål 12.5 
Inden 2030 skal affaldsgenereringen væsentligt reduceres gennem forebyggelse, reduktion, genvinding og 
genbrug. 
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• Vi sorterer affald på alle kontorer, i printerrum og i kantinen, f.eks. samles papir og pap til genbrug, 
brugte plastikcharteks samles som blød plast, og affald fra madlavningen i køkkenet samles som bioaf-
fald. 

• Vi har reduceret brug af engangsservice og benytter i stedet genanvendelige kopper, vandflasker mv. 
• Vi digitaliserer fortsat arbejdsgange og har nedbragt DLRs papirforbrug betydeligt, f.eks. ved at reducere 

mængden af fysiske lånesager og breve og ved at motivere til en fornuftig printkultur ift. eksempelvis 
materiale til møder, som kan tilgås digitalt. 

4.15 Transport 
Transport er traditionelt en aktivitet, der påvirker vores klima negativt. Derfor har DLR indført forskellige tiltag, der 
minimerer vores miljøbelastning fra transport: 

• DLR stiller cykler til rådighed for medarbejderne for at minimere taxakørsel til og fra møder. 
• DLR har indgået en aftale med det mobile cykelværksted Ren Cykel, som med jævne mellemrum holder 

ved DLR og tilbyder klargøring, reparationer og justeringer af medarbejdernes cykler. 
• DLR tilbyder medarbejdere et DSB Erhvervskort via en bruttolønsordning. 
• DLR har opsat en ladestation til elbiler på DLRs parkeringsområde, som medarbejdere med elbiler kan 

benytte. 
• Nye firmabiler skal leve op til en række krav vedrørende energimærkning/energiklasse. 
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5. God selskabsledelse 

DLRs forretningsmodel bygger på langvarige, tillidsfulde samarbejdsrelationer med vores aktionærpengeinstitut-
ter, obligationsinvestorer og realkreditkunder.  

Vi forstår hele værdikæden fra investeringstanker hos kunden, til lånet er udbetalt, og vi gør os hver dag umage 
for, at vores samarbejdsrelationer oplever DLR som en ordentlig, troværdig og attraktiv partner. Vi forpligter os til 
at skabe værdi for vores kunder, og vi engagerer os i deres udfordringer. Vi er der også for dem, når det indimel-
lem er svært. 

Samtidig har vi som realkreditinstitut et naturligt samfundsansvar for at drive en ordentlig udlånsvirksomhed, og vi 
er på alle måder optaget af at være så transparente som muligt – så vores investorer og tilsynsmyndigheder kan 
følge og vurdere udviklingen i DLRs økonomi og udlånsportefølje. 

5.1 Solid kapitalstruktur 
DLR har som målsætning til enhver tid at have et kapitalgrundlag, der sikrer, at vi kan modstå betydelige økono-
miske tilbageslag for de erhverv, DLR finansierer, og dermed et sundt grundlag for langsigtet drift af DLR som real-
kreditvirksomhed – også i lavkonjunkturer.  

DLRs kapitalgrundlag er for hovedpartens vedkommende baseret på egenkapital, og vi opretholder en yderli-
gere overdækning udover de regulatorisk fastlagte kapitalkrav. DLR har et mål om at fastholde en buffer til LTV-
overholdelse vedrørende udstedte SDO-obligationer, der kan modstå betydelige prisfald på de belånte ejen-
domme. Samtidig tilstræber vi at opretholde et kapitalgrundlag, der understøtter en stærk rating, som gør det 
muligt at afsætte obligationer på et konkurrencedygtigt kursniveau – også under vanskelige markedsforhold. 

DLRs bestyrelse drøfter og godkender som minimum hvert kvartal DLRs kapitalgrundlag og solvensbehov på bag-
grund af en indstilling fra direktionen, og bestyrelsen fastlægger som minimum en gang om året hvilke risikoområ-
der, stresstests og benchmarks, der skal tages i betragtning. 

5.2 Realkreditlån med lav risiko og begrænset annoncering 
DLRs produktportefølje består alene af langfristet realkreditfinansiering i form af lån med pant i fast ejendom med 
løbetider på op til 30 år. DLR tilbyder ikke kviklån eller andre finansielle produkter med høj risiko, og vi annoncerer 
kun udlånsprodukter i begrænset omfang og primært overfor professionelle aktører som erhvervskunder og kun-
der i landbruget, ikke overfor privatkunder. Det er bl.a. med til at minimere risikoen for lånoptagelse til spil og lig-
nende aktiviteter, der kan sende mennesker i bundløs gæld. 

DLR vil til enhver tid markedsføre sig med afsæt i vores grundlæggende værdier, og vi ønsker ikke at finansiere 
andre formål end fornuftige og økonomisk bæredygtige, langsigtede investeringer i samfundet for vores kunder. 
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5.3 Undervisning og vejledning om realkredit 
DLR bidrager til at øge den generelle, finansielle forståelse og viden i samfundet, bl.a. gennem Finans Danmark, 
som DLR er medlem af, og som hvert år underviser børn og unge om penge og økonomi.  

DLR afholder undervisningsdage for nye rådgivere og kundemedarbejdere hos vores låneformidlende aktionær-
pengeinstitutter og tilbyder digital undervisning, som kan tilgås på VidenBarometer hos Finanssektorens Uddan-
nelsescenter. DLRs undervisning har fokus på realkreditprodukter, kreditpolitik, belåningsregler, samarbejdspro-
cessen og brugen af platformen, DLRxperten, i det daglige samarbejde med DLR.  

Supplerende hertil tilrettelægger og afholder DLR webinarer om f.eks. kunders ESG-forhold, produktlanceringer 
som grønne lån og nye funktioner i DLRxperten for at klæde samarbejdspartnere på til dialogen med og rådgiv-
ningen af erhvervs- og landbrugskunder.  

På DLRs hjemmeside kan kunder finde detaljeret information om realkredit, generelle lånevilkår og DLRs forskel-
lige låntyper. Her kan kunder også beregne og få overblik over omkostninger ved optagelse af et realkreditlån.  

5.4 Bekæmpelse af hvidvask og terrorfinansiering 
En central del af DLRs samfundsansvar er at sikre, at organisationen er gearet til aktivt at forebygge og be-
kæmpe hvidvask, finansiering af terrorisme, korruption og skatteunddragelse. Hvidvask og andre former for finan-
siel kriminalitet er særdeles skadelige for det danske og internationale samfund, og det er afgørende, at DLR som 
en finansiel virksomhed imødegår, at DLR bliver misbrugt til finansiel kriminalitet. Det gør vi bl.a. gennem udmønt-
ning af DLRs politik for forebyggelse af hvidvask og finansiering af terrorisme, som beskriver, hvordan vi konkret 
forbygger finansiel kriminalitet. 

Vores forebyggelse af hvidvask baserer sig på en risikovurdering, som tager udgangspunkt i DLRs forretningsmo-
del, og som fastsætter risikoen for, at DLR eller DLRs kunder bliver misbrugt til hvidvask eller terrorfinansiering. Risi-
kovurderingen danner samtidig baggrund for vores prioritering og udarbejdelse af relevante politikker, systemer 
og forretningsgange, og vi arbejder løbende med at forbedre forebyggelsen af finansiel kriminalitet, så indsat-
serne afspejler den aktuelle risiko, der er ved DLRs forretningsaktiviteter. 

Som realkreditinstitut har DLR modsat pengeinstitutter ikke kundekonti med ind- og udbetalinger. Vi udbetaler 
provenu fra realkreditlån til kunder, som herefter tilbagebetaler lånene over en årrække. I forbindelse med tilba-
gebetalingen overvåger vi, om der sker noget usædvanligt, og det er DLRs ansvar med afsæt i kendskabet til 
vores kunder at identificere og underrette om mistænkelige forhold til Hvidvasksekretariatet, National enhed for 
Særlig Kriminalitet (NSK). 

Et væsentligt element i bekæmpelsen af finansiel kriminalitet er at sikre, at DLRs medarbejdere er fortrolige med 
reglerne og lever op til den opmærksomhedspligt, som reglerne foreskriver. Vi underviser derfor løbende medar-
bejdere, som har kundekontakt eller behandler kundeoplysninger i forbindelse med DLRs udlånsaktiviteter, og vi 
stiller desuden videoundervisningsmateriale til rådighed for alle medarbejdere på DLRs intranet. 

5.5 Anti-korruption 
I forlængelse af vores indsats for at bekæmpe finansiel kriminalitet har DLRs bestyrelse vedtaget en antibestikkel-
ses- og anti-korruptionspolitik, der har til formål at minimere risikoen for, at medarbejderne eksponeres for eller 
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indblandes i korruption som en følge af deres arbejde i en finansiel virksomhed. Korruption er f.eks. bestikkelse, 
bedrageri, underslæb og afpresning, men kan også omfatte andre tjenester end pengetransaktioner for at opnå 
fordele, f.eks. positiv særbehandling og kortere sagsbehandlingstid.4  

DLR tager afstand fra alle former for korruption og uredelige forretningsmetoder. For at minimere risikoen herfor 
har DLR fastlagt en lønpolitik, der sikrer, at ingen medarbejdere – hverken ledere eller ansatte – har økonomiske 
incitamentsstrukturer i deres lønpakker i form af variable lønelementer, der afhænger af f.eks. salgsmål eller 
vækstmål.  

5.6 Whistleblowerordning  
Medarbejderne er ofte de første, som vil være i stand til at opdage uregelmæssigheder, hvis det måtte fore-
komme. Et vigtigt greb i bekæmpelsen af finansiel kriminalitet er derfor DLRs whistleblowerordning. Her kan med-
arbejdere dele eventuelle mistanker om overtrædelser af den finansielle regulering, øvrige alvorlige lovovertræ-
delser eller øvrige alvorlige forhold til en ekstern portal, der sikrer medarbejdernes anonymitet, hvorefter anmel-
delsen bliver undersøgt nøje. 

DLR lægger stor vægt på at drive sin forretning på en ordentlig og redelig måde, som alle kan have fuld tillid til, 
og whistleblowerordningen skal derfor på ingen måde afholde medarbejdere fra at ytre sig om brud på den fi-
nansielle regulering, som de måtte have mistanke om, til deres nærmeste chef eller DLRs ledelse.  

5.7 Dataetik og ansvarlig håndtering af persondata 
I DLR arbejder vi dagligt med at sikre, at vi behandler både kunders og medarbejderes personlige data med re-
spekt og i overensstemmelse med EU’s Persondataforordning (GDPR).  

DLRs dataetikpolitik fastlægger rammer og principper for, hvordan DLR indsamler, behandler og opbevarer per-
sondata, så de registrerede personer til enhver tid er sikret et højt beskyttelsesniveau. Herudover gennemgår og 
justerer vi løbende både IT- og fysiske processer med henblik på at sikre, at god databehandlerskik efterleves.  

Medarbejdere, som tilgår personoplysninger, har skrevet under på en erklæring om tavshedspligt og en fortrolig-
hedsklausul, og de gennemfører samtidig en grundig uddannelse i reglerne for hensigtsmæssig beskyttelse og 
forsvarlig behandling af personoplysninger. DLR har udpeget en DPO (Data Protection Officer), som alle medar-
bejdere er bekendt med, og som de har pligt til at underrette, hvis de oplever eller har mistanke om brud på da-
tasikkerheden i DLR. 

DLR har valgt at supplere den lovpligtige GDPR-politik med en række dataetiske hensyn, der er mere vidtræk-
kende end efterlevelse af lovgivningen, og som skal sikre, at DLR i brugen at teknologi altid tilgodeser hensynet til 
kunder og medarbejderes privatliv, grundlæggende rettigheder og retssikkerhed. Det betyder f.eks., at brug af 
algoritmer, machine learning og kunstig intelligens alene vil blive anvendt til at stille vores kunder bedre, ikke rin-
gere. 

 

4 Den internationale organisation, Transparency International, definerer korruption som “misbrug af betroet magt med henblik 
på selv at opnå en fordel”. 
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5.8 Håndtering af klager 
DLR arbejder hver dag på at skabe værdi for og være en troværdig samarbejdspartner for vores kunder i er-
hvervslivet og landbruget. Man kan derfor altid klage til DLR, hvis man er utilfreds med vores behandling af låne-
sager. På dlr.dk giver vi vejledning om, hvordan man kan klage. Alle modtagne klager behandles af DLRs klage-
ansvarlige, og DLRs direktion gennemgår ligeledes alle klager over DLRs lånebehandling. Klager rapporteres des-
uden årligt til DLRs bestyrelse.  

Hvis en privatkunde, som ikke agerer på vegne af en virksomhed, fortsat er utilfreds, er der mulighed for at klage 
til Realkreditankenævnet. Kunder bosat i EU har mulighed for at benytte EU-Kommissionens online-platform til at 
fremføre en klage over DLRs behandling af deres lånesag. 

Nærværende ”Bæredygtighedspolitik” er godkendt på DLR Kredit A/S’ bestyrelsesmøde den 9. februar 2024. 
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